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HIRDETÉSEK a szerkesztőségben 
és a kiadóhivatalban vétetnek fel. 

Szerkesztőség : és Kiadóhivatal : 
Rende Imre-u. 3. sz.

T.irsszet ke>ztó : , Faptulajd. és fei. szerkesztő
Wagner Antal Dr. Valentin Emil
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Előfíxetéai arak:
Hgész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára 4 fillér

Adótörlések
történtek megint a közigazgatási bízott 
ság legutóbbi ülésén. Nem kevesebb, 
mint huszonhétezer korona kereseti adó 
ról és kilencezer korona útadóról álla
pi tották meg, hogy azok behajthatatla
nok, az az összeg az államnak és járu
lékai — az ezután eső pótadók — a 
városnak elveszett

A pénzügyigazgató és vele együtt a 
bizottság tagjai komolyan sopánkodtak :

Jaj, kérem, ez onnan van, hogy nem 
elég erélyes a behajtás, nem elég jól 
működnek a végrehajtók.

Hát igazán ez az oka annak, hogy 
kevés adó folyik be? Tényleg azért vá
lik sok-sok ezer korona behajthatatlan 
ná, mert lágyszivvel van megverve a 
végrehajtó, mert kevés energiával van 
megáldva az adóügyosztály ?

Hát igazán, komolyan hiszik ezt azok, 
akik helyeslŐleg bólogattak a pénzügy 
igazgató panasz szavára ? Nem hisszük. 
Mert ha az igaz, a való életet ismerik, 
akkor tudniok kell, hogy nem az erély 
hiánya, nem a túlérzékenység okozza a 
lanyha adófizetéseket és a sok dubiozi- 
tást. Nem. Ezt nem kell külön-külön 
erősítenünk. Nem azért lanyhul az em
berek fizetőképessége, mert tegnap he
lyett másnap tette tiszteletét a végre 
hajtó. Mert a végrehajtó mindig idejé
ben tiszteli meg látogatásával a tisztelt 
adó nem fizető polgárt.

A polgárság dehogy is örül annak, 
hogy be kell várnia végső esetet, ami
kor jön a végrehajtó és amikor meg
perdül kicsi szegénysége fölött a gyászt 
és bánatot, bajt, keserűséget, hontalan
ságot jelentő dob. Senki sem várja be 
ezt szívesen, örömmel. Mindenki — vagy 
legalább a legtöbb ember — igyekszik 
polgári kötelességeinek eleget tenni.

; Csakhogy hiába itt a jó szándék, hiába 
1 itt a jóakarat. Minden szándék és jó- 
1 akarat egy, egyetlen egy szón meglő 
| rik. Ez pedig a „lehetetlen.“ Igen, igen, 

lehetetlen üres zsebből pénzzel telt tár
cát elővenni és fizetni. Üres zsebbel 
nem tehet senki egyebet, mint azt, hogy 
néma, kétségbeesett megadással nézi, 

j amint jön a végrehajtó és viszi feje 
i alul a párnáját.

Az istenverte nagy nincstelenség bo 
l rult erre a szerencsétlen városra. Ránk 

szakadt a tél minden nyomorúságával 
és minden kilátás a legszerényebb ke
resetre sem. Hol van erre mifelénk ke
reseti alkalom ? Szegénység van. D rága
ság b an .  Olyan nagy a drágaság, hogy 
nemcsak a szegényember, hanem a kö
zepes viszonyok között levő sem képes 
ma már a szükségletét a piacon besze
rezni. Ott tartunk ma már, hogy szám
talan az olyan ember, aki kénytelen a 
falatot megtakarítani a szájától.

Hát akinek elvégre is csak szűkösen 
jut, hogy fussa annak a jövedelméből 
még adóra is.

Innen van az, hogy az adók lanyhán 
folynak be és, hogy a fizetőképes em
berek száma egyre apad

Ez okozza azt, hogy egy ülésen hu
szonhétezer korona állami adóról kell 

| megállapítani, hogy az behajthatatlan. 
Ez áll az állami adókra. Még különben 
vagyunk az útadóval Itt már a kivetés 
percében is meglehet állapítani, hogy a 

I kivetett összeg nagy része behajthatat
lan Mert hiába rónak meg adóval két 
kézi napszámosokat Azokon ugyan be 
nem hajthatja a legkeményebb szivü 
végrehajtó sem a járandóságot.

Nem a lanyhaság, nem a lágyszivü- 
j ség, hanem a viszonyok mostohasága 
' okozza tehát azt, hogy kevés adó folyik 

be és sok adó válik behajthatatlanná, 
törlésre megéretté.

Nem a végrehajtókat kell serkenteni 
serényebb munkára, hanem ezt az átko
zott osztálypolitikát kell megszüntetni.

Oda kell törekedni, hogy több legyen 
a kereseti alkalom, nagyobb legyen a 
jólét. Mindjárt jobban fizetik az adót és 
kevesebb ember veszti el fizető képes- 

j ségét.

NA P1H IREK.

A vasúti állomás átalakítása.
A vízmüvek. — A felvételi épület és 

vendéglő. — A gyorsvonat
Tegnap Baján járt Bernáth Kálmán a sza

badkai üzletvezetőség vezetője, Fellner Ala- 
i jós a pályafentartási osztály főnöke, üéhner 
' Andor osztály mérnök és az üzlet vezetőség 
S több tagja.

A kiszállott bizottság idejövetelének célja 
az volt, hogy megvizsgálják és megsürgessék 
a vízmüvek építését, valamint a vasúti ven
déglő építését is. A kiszállott urak mindent 
átvizsgáltak és az építkezés irányát helyes- 

' nek találták. De ismételten hangoztatták.
hogy úgy a vízmüveknek, mint a ven- 

I déglőnek minél előbb el kell készülnie, mert 
tavaszra, a májusi nyári menetrendbe be 
lesz már iktatva a bajai gyorsvonat. Ez pe
dig föltétlenül, szükségessé teszi, hogy Baján, 
ahol a vonatoknak vizfelvevő állomásuk 
lesz, elkészüljön a vizmü. De szükségesnek 
tartják a vendéglő mielőbbi megnyitását is, 
mert előreláthatólag ezután Baja és nem Bá- 
taszék fog hosszabb tartózkodási helye 
lenne a vonatoknak,

A bizottság ezenkívül mást is sürgetett. 
iNevezetesen a felvételi épület átalakitását. A 
vendéglő felépítésével és a tavaszra várható 
forgalom megnövekedésével nem maradhat 
Így a felvételi épület. Több hivatalos helyi
séget át keli helyezni, máshova kell tenni a 
megszélesitett kijárót is. Ezeknek a munkák
nak december közepén el kell készülniük. 
Általában hangoztatták, hogy itt nemcsak át- 
alakításra, hanem kibővítésre volna szükség.

Szalay — főispáni t itk á r?  Egyik zom- 
bori lapban olvassuk : A főispán változással 

1 kapcsolatban uj főispáni titkárról is beszél a

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható ügy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben !
Sddig 8 0 0 ,0 0 0  darab van forgalomban JYtinden ere
deti „JYC e t e o r“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis i

D resch er  Gyula
kereskedésében kaphatók.

Az állandóan melegítő

METEOi
KÁLYHÁK

legjobbak és leg
tökéletesebbek
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■'ima. Vármegyei körökben elterjedt hírek 
szerint ugyanis a mostani főispáni titkárt 
berendelték szojgáíáttétclre a minisztériumba 
es helyét Szalay Frigyes miniszteri segédtit- 
kár foglalja el. miniszteri titkári ranggal.

Az izr. Nöegylet teazsu rt rendez, a 
Nemzeti Szálló'b. n folyó hó 24-én, melyen 
Wiesel Mariska, ifj. Wagner Antalné, Kiss A. 
József, Kárig Emil és Bajai Ernő dr. fognak 
közreműködni. Az épugy értékes, mint érde
kes műsort lapunk legközelebbi száma hozni 
fogja.

Lesz repülés. A múlt hétről elmaradt re
pülős most vasárnap fog megtörténni. A Ba
jai Sport-Egylet felvette a programmjába, 
hogy bemutatja a bajai publikumnak az avi
atikát és ismertetve az agilis vezetőségét 

akaratát keresztül is vinni. Leküzdött 
minden eléje tornyosuló nehézséget és Engel 
impresszárióval szövetkezve, megszerezte 
Kvasz András helyett a magyar aviatikusok 
egyik legjobbikát Minár Gyulát a cstidapiló- 
lát és most vasárnap azt vonultatja fel óriási 
hiplánjával. A repülő teret is szerencsésebben 
választották meg, mint a minap Ezúttal egy 
rendkívül alkalmas sik terület fog a felrepü
lés helyéül szolgálni a Csávolyi utói, köz
vetlen a zsidő temető közelében.

Született gonosztevők. Szombaton dél
után érdekes menet vonult végig a város 
utcáin. Csendőrök fehiizött szuronynyal kisér
tek három 12- 14 évesnek bitszó fiút. Ez a 
három fiú, Kiss Sándor, Janszky László és 
Novak Mátyás már »szép múltra« tekinthet 
vissza. Kiss Sándor például azzal mulatott a 
nyáron, hogy egy, a vonat kert egyik padján 
buzgón tanuló képezdészre célba lőtt oly 
ügyesen, hogy a szerencsétlen diákot arcba 
éppen lőtte. A képezdész szerencsésen 
felgyógyult a meglehetősen súlyos sebéből. 
Janszky László és Novák Mátyás 13 eszten
dős fiuk tavaly ősszel pisztolyokkal kezükben 
törtek be alvégi boltokba. Mostani bűne a 
három koraérett gonosztevőnek az, hogy ki
rándultak Ersekcsanadra, ott betörtek Fehér- 
váry István és Zrínyi József házába és min
den lakásból pénzt, élelmiszert és értéktár
gyakat loptak. A károsultak feljelentésére le
tartóztatta őket a bajai csendőrség és — mint- , 
hogy bűncselekményüket a kalocsai bíróság 
területén követték el — átkisérték Kalocsára, 
ahol bíróság elé állítják őket.

Érdekes házasság  A bajai anyakönyvi 
hivatalnál érdekes házassági bejentés történt 
a napokban. Egy előkelő, Magyarországba 
szakadt idegen országbeli mágnás család , 
sarja bejelentette, hogy egy cigányleányt 
vesz feleségül. A fiatal mágnássarjadék Ba
ján ismerkedett meg a cigányleánnyal és el 
is veszi azt feleségül. De ez még nem min
den, a fiatal férj, aki müvéssziesen hegedül, 
beállott egy megyebeli cigányzenekarba — 
prímásnak és eztán ő lesz a zenekar ve 
zetője.

Sulyos szerencsetlenség áldozata lett 
a napokban egy fiatalember. Seress Márton

könyvkereskedő a héten megbotlott a posta- 
hivatai előtt és elbukott Amikor a körülötte 
levő emberek látták, h"gy percekig nem moz
dul a helyéről segítségére siettek. Akkor lát 
ták, hogy a fiatalember jobblábát bokában 
eltörte. Kocsin hazavitték szüleihez, ahonnan 
a Kona szanatóriumba szállították gyógyke
zelés végett.

Megszűnő hajójáratok. A Magyar Fo- 
lyamhajózástól vett értesülésünk szerint: a 
Baja—Apatin közötti hajóforgalom f- hó 20-án 
szűnik meg. A jelzett napon reggel indul a 
hajó utoljára fölfelé és délután vissza. — Az 
árufelvétel f. hó 19-én szűnik meg.

Könyves Jenő ssin társu la ta  e hó 14-én 
fejezi be zentai úgy erkölcsileg mint anya
gilag sikerült színházi szezonját. Zentárói 
Pancsovára megy a társulat, ahonnan decein- ; 
bér hó 3-án Bajára jön s itt Hamlettel mu- ; 
tatkozik be. A főszerepet Könyves Jenő j 
játsza. !

Lopás. Földes Dénes szeremlei lakos a 
szombati hetivásáron Baján járt. Amig kocsi
jától távol volt, valaki ellopta a lovakról a 
pokrocot. A csendőrség a tolvajt egy vas- ! 
kitti legény személyében elfogta.

A bicska kezd már a sváboknál is di
vatba jönni. Élénk bízón, sága ennek az a , 
feljelentés, amely ma jött Csátaljáról a bajai 
büntető bírósághoz. Vasárnap jókedvűen taj- 
csoltak Csátalján a sváb legények a lányok
kal. Táncközben összetűzött Pievel János és 

lemm Márton. A dühös Klemm nem sokat 
teketóriázott, hanem bicskát rántott és azt 
belemártotta néhányszor Pievelbe, úgy hogy 
az sulyos sérülést szenvedett.

G arázdálkodás. Schaffer Antal és özv. 
Mikolás Jánosné feljelentést tettek Podmacky 
József ellen a rendőrségnél, hogy az csupa ; 
kedvtelésből bezúzta a házuk ablakait.

A főherceg m erénylője. Néhány nappal 
ezelőtt a görzi járásbíróság előtt tárgyalták 
Iparics Antal parasztgazda bünpörét, aki el
len az volt a vád, hogy junius 19-én strap- 
nelt akart dobni József Ferdinánd főherceg 
automobiljára, mikor a főherceg az alpesi 
túra utón elhaladt Görz mellett. Iparics állí
tólag két parasztnak 100—100 koronát Ígért, 
ha ők is kiáltanak az országúira és robbanó 
anyaggal megtölt szelencét hajítanak a főher
ceg gépkocsijára. A tárgyaláson az ügyész 
elejtette a vádat, mert kiderült, hogy Iparics 
nem pénzt ígért, hanem két csésze kávét 
adott a két parasztnak. Az ügyész még arról 
is meggyőződött, hogy e kávé a két elefánt 
védjegyű Diadal kávé volt, amely a tulajdo
nos saját módszere szerint olyképen van kon
zerválva, hogy izét és zamatját évekig meg
tartja. Cstk ügyeljünk a két elefánt védjegyre 
és a zárt csomagra. Minden jobb füszerke- 
reskedésben kapható.

Rum és likőr készítése házilag 50—100 
százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- 

' féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí

tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 
levél bizonyltja ezeknek kitűnő minőségé*. 
Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők
nek prospektus és használati utasítással díj 
talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.

TEL UFÓNHÍREK.
Hpest 19 12. november 12.

A háború.
A véres balkáni hadjárat még folyik 

odalent, de már a közeli békéről be 
szélnek.

Rjekából táviratozzák, hogy monte 
negrói politikai körökben az a meg
győződés érlelődik meg, hogy a törö
kök részéröl rövidesen konkrét békeja
vaslatot fognak tenni.

Konstantinápoly : A lapok értesülése 
szerint a törökök visszavették

Konstantinápoly : A Konstantiná 
polyba menekült törökök között ismét 
előfordult néhány kolera eset. A ható 
ság mindent elkövetett, hogy a ragály 
tovább terjedését megakadályozza.

Rjeka : Skutari bombázása tovább fo 
lyik. Szerb részről is beismerik azonban, 
hogy Skutari még beláthatatlan ideig 
tarthatja magát, mert nagy az ellent- 
álló képessége.

Athén: Egy török menekülteket szál
lító gözöst feltartóztatott és lefoglalt a 
görög hatóság.

Athén : Ma érkezett az első távirat 
Szalonikiböl.

Páris : A szerb miniszterelnök Üsz- 
kübbe utazott a királyhoz, ahonnan 
rövid idő múlva visszaérkezik Belg- 
rádba és érintkezésbe lép Ugrón Ist
vánnal, az osztrák magyar nagykövet 
tel. Hir szerint a jegyzékre adandó vá
lasz, ha nem is lesz visszautasítandó, 
de kitérő lesz.

KO DÓR K ÁROL Y
segédBEerkeiitft.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

N Y IL T -T É lt.
Ezen rovatokban közöltekért a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.

Jíöszönetnijilvám tás.
Édes, jó anyám halála és végtisztes

sége alkalmából oly nagy arányban nyil
vánult meg a részvét, hogy azért min
denkinek külön-külön nem mondhatok 
köszönetét. Fogadják tehát mindazon is
merőseim és jóbarátaim, kik részvétük
kel és a végtisztességen való megjelené
sükkel anyám elvesztése feletti fájdalma
mat igyekeztek enyhíteni, ezúton hálás 
köszönetünket.

Walter es Kauten család.

$

Uj úri szabó-üzlet megnyitás !
Van szerencsém a mélyen tisztelt úri közönséget értesíteni, hogy több évi külföldi tapasztalatom után

ÜT* ura « za b ó * ü z le tem et
f. évi november hó 1-én megnyitottam a Drescher Gyula-féle házban, volt Szegedi Keresk. és Iparbank helyén.
Raktáron tartok, csakis valódi angol szövet és bélés árukat, ügy a pontos kiszolgálásért, valamint a leg

modernebb szabásért kezeskedem. Vagyok mély tisztelettel

Engart József úri szabó.
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Elsőrangú

f ó r f i s z a b ó s á g

%  %  %

Óriási választók kész férfi  , 

gyerm ekruha, leányka  es 

női felöltőkben

LOVENSTEIN FRIGYES
B A J A ,

V Á R O S I  B K U I I A Z .

A ranyér  .mímel kitü 

a helyi iparkialiitáson

% %

Mertek utáni 

mogrendolósok elegáns 

kivitelben

a :
intetve l ^ £ / j

3629.
* 1912“

Pályázati hirdetmény.
Csátalja községben 800 korona évi 

fizetéssel javadalmazott

írnok végrehajtói
állásra ezennel pályázatot hirdetek és 
felhívom pályázni óhajtókat, hogy sza
bályszerűen felszerelt kérvényeiket hoz
zám 1912. évi november hó 30 ig ad
ják be.

Baja, 1912. november 2.
VOJNICH MÁTÉ s. k 

főszolgabíró.

B o ü i s z o l g á f  H  AVOY SZÁLLODA
azonnali belépésre keres

S ch m id t A dolf
lis/i kereskedő.

S Budapest, VII., Jozsef-körut 16.
Elsőrangú kényelemmel berendezett 
utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé

kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok 
esküvők rendezése elfogadtatik.

Esténkint FARKAS VINCE hírneves cigányprí
más teljes zenekarával HANGVERSENYEZ. 
Szives pártfogást kér Szabó 'J'tluidttv tu
lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze

tője és a «Deli» v. főpincére.

Vincellér kerestetik
Haynald-utca 38.

A LA PIT T A T O T T  1892. A L A P IT T A T O T T  1892.

D á v i d  J a k a b  F i a  divat-szabó Baja, Eötvös-u. 7 . sz.

ÉPtesités I
Városunk mindennapi fejlődésével, vevő közönségünk igényei is növekednek. Részemről azoknak minden irányban

megfelelni óhajtván

f i i z á r ó l a g o s a n  m é r í é f i s s r e r in í i  s z a ß o - t t e l e f e m & c n
állandóan nagy raktárt tartok a legkiválóbb gyártmányú, legújabb divatu angol szövetekből.

Azt hiszem minden szerénytelenség nélkül csak a múltban kifejtett tevékenységem révén bátran hivatkozhatom arra, 
hogy a modern szabászat terén elsőrendű szakember vagyok, amihez évtizedes gyakorlatom és fejlesztett tanulmányaim segítettek. 
Műhelyemben kiválóan szakképzett munkásokat alkalmaztam s igy abban a helyzetben vagyok, hogy az üzletemből kikerülő 
ruhák, anyag, kiállítás, szabás, munka és Ízlés tekintetében versenyre kelnek a legelőkelőbb fővárosi cégek készítményeivel.

Kérem a n. é. uriközönséget, szíveskedjenek engem becses rendelményeikkel megtisztelni, hogy a legkényesebb igények
nek megfelelő munkáimról és kiszolgálásom megbízhatóságáról meggyőzhessem.

* Kiváló tisztelettel

k D á v id  J a k a b  F ia .
*

Á L L A N D Ó

^Bajáit, Srzsébet királyné-utca 7 szám alatt
Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készítményü Ja- ás fcár/ti fo s -bu tora it  meglepő kedvezményes 

ár és fizetési feltételek mellett. Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.
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könjjvnuomdája !: 
^Bácsalmáson. j

^Könyvnyomdái munkák 
íz léses, gyors és 

jutányos elkészítése ! ! !
J lözség i nyomtatvány- 

raktár!

éÉMMáéláMMááM HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban

Tisztelt Háziasszonyi
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„DIADAL“
pörkölt kávét

mely a világ
legjobb

kávé
keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állandón 
megtartja.

£4 ~

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  o

valódi.
CMTKaph ató minden fíiszerüzletben.'C 2 

Óvakodjunk utánzatoktól.
Jfttndtn két kilóhoz egy ingyen kávést»: rj; 3.

- 7 , .  . ’ r '  ^

lo Diadal pörköltkiívé . . .  1 kor. 25 
Io Salon Diadal pörköli ké vé 1 kor. 35 fillér, 
lo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér.

IT.

Scheer és Weidinger-féle üzlet 
alatt levő

nagy p ince
borpincének s más különböző célra 

| alkalmas kiadó«
| Felvilágosítást ad : Fischer Pál.

Park-Szanatórium
Budapest, V I  Aróna-ut 84/b. Városliget.

A főváros legújabb szanatóriuma sebé
szeti, urológiai és nőgyógyá

szati osztályokkal
A legmodernebbül berendezett sebészeti és 

nőgyógyászati osztály 4 műteremmel.
Az urológiai osztály, vese, hólyag és prostata 
betegek részére diagnostikus és gyógyító 

felszereléssel.
Mérsékelt árak. Kívánatra prospektus

Vezető főorvos :
D r. MI LKÓ VI L MOS  Operateur. 

Az urológiai osztály főorvosa :
D r. L A K A T O S  VI KTOR.

A Petőfi Sándor utca 1 1 . számú

3R T* házam
négy szobás lakással, összes mellékhe
lyiségekkel és nagy kerttel k i a d ó .  

Dr. VALENTIN EMIL.

1
n

Szőlősgazdák
és sző lőtelep iíők  figyelm ébe!

»
A K I  s z ő l ő j é t  ú jra  a k a r j a  , 

te le p íte n i,
A K I  s z ő l ó o l t  v á n y  t  akar 

i enctelni,§n A K I  gy íim ö lc -f ít, ró z sa fá t ó h a jt 
ü lte tn i — ,

1
Kérjen oktató diszárjegyzóket e c ím tő l!
Transylvania Szölőtelepitő

Vállalat Marosvásárhely,
Dr. O eoae DAnlel u toa  30. s s ia i .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




